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Құры лым дық әлеу мет тік  
жұ мыс тың тарихи негізі

Мақалада әлеуметтік жұмыстың тарихи ретроспективада ғылыми 
концепцияның құрылуы және дамуы қарастырылған. Уақыт өте 
келе әлеуметтік жұмыс түрі мен оның тәсілдері өзгеріп отырды, 
бірақ әлеуметтік жұмыстың негізгі принципі әлеуметтік көмек 
көрсету болып қала береді, әлеуметтік жұмыскердің басшылығымен 
жүргізілетін және клиенттің тікелей өзөзіне көмек көрсете алу 
қағидаларын меңгеруіне байланысты қалыптасады. Басты стратегия 
клиенттің дербес қимыл әрекеті деңгейінің жоғарылауына, оның 
өз өмірін басқару қабілетінің дамуы мен туындаған мәселелерді өз 
бетімен шешуіне бағытталады.

Түйін сөздер: принциптері, әдістері, ұғымдарды дамыту, 
әлеуметтік жұмыс, клиент.
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Нistorical basis of structural 
social work

In the article «Нistorical basis of structural social work» discusses the 
emergence and development of scientific concepts of social work in his
torical retrospect. Over time, the changed methods and forms of work, but 
the main principle of social work is social assistance, understood as the 
formation of a social worker under the supervision of and with the direct 
participation of the client to selfhelp skills. The main strategy is actions 
aimed at increasing the independence of the client, the development of his 
ability to control his life and himself to solve problems.
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Историческая основа  
структуры социальной работы

В статье расс мат ри вают ся  станов ле ние и раз ви тие научных кон
цеп ций со ци аль ной ра бо ты в ис то ри чес кой рет рос пек ти ве. Со вре
ме нем из ме ня лись приемы и фор мы ра бо ты, но глав ным прин ци пом 
со ци аль ной ра бо ты ос тает ся ока за ние со ци аль ной по мо щи, по ни
маемой как фор ми ро ва ние под ру ко во дст вом со ци ально го ра бот ни
ка и при не пос редст вен ном учас тии клиен та на вы ков к са мо по мо щи. 
Глав ной ст ра те гией яв ляют ся дей ст вия, нап рав лен ные на по вы ше ние 
сте пе ни са мос тоя тель ности клиен та, раз ви тие его спо соб нос ти конт
ро ли ро вать свою жиз нь и са мо му ре шать воз ни кающие проб ле мы. 

Клю че вые сло ва: прин ци пы, приемы, раз ви тие кон цеп ций, со ци
альная ра бо та, клиент.
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Әлеу мет тік жұ мыс мә се ле ле рі жай лы жұ мыс тар ғы лы ми 
әде биет тал дау ын да отан дық ға лым дар көп қа ты нас тар да ғы жа-
ңа қыр ла рын бай қауда. Бұ рын ғы уа қыт та олар мем ле кет тің іш-
кі әлеу мет тік-эко но ми ка лық саяса ты мен идеоло гиясы бол ған. 
1991 жы лы біз дің елі міз де ашыл ған «әлеу мет тік жұ мыс» ма ман-
ды ғы – бұл отан дық әлеу мет та ну та ри хын да ғы ве ха. Көп те ген 
да мы ған ел дер әлеу мет тік жұ мыс кер лер ді дай ын дауда, ха лық-
ты әлеу мет тік қор ғау жұ мы сы қыз ме ті жай лы үл кен тә жі ри бе ге 
ие. Мы са лы, АҚШ-та ғы Ко лум бия уни ве рс ите ті нің әлеу мет тік 
жұ мыс ка фед ра сы XIX ға сыр дың 90-жыл да ры ашыл ған. Қа зір гі 
кез де Қа зақ стан да шетел де гі әлеу мет тік жұ мыс тың теориясы-
мен та ны су, әлеу мет тік жұ мыс та ғы прак ти ка лық тә жі ри бе сі не 
тал дау жа сау біз дің мем ле ке ті міз де қол да нуы мүм кін ді гі мақ-
са тын да жа са лу да. Сон дық тан да, әлеу мет тік жұ мыс тың шетел-
де гі тә жі ри бе сі не ло ги ка лық жә не ра ционал ды теория лық-әдіс-
те ме лік тал дау жа сау ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. 

Шетел дік тә жі ри бе нің  көп ға сыр лық та ри хы бар, олар 
көп бей не лі жә не алуан түр лі. Сол се беп ті әлеу мет тік жұ-
мыс ты теория лық қа лып тас ты ру ды ұйым дас ты ру ту ра лы 
пі кір, әлеу мет тік жұ мыс түр ле рі мен әдіс те рі, ғы лы ми бас-
тау лар көр сет кен дей әлеу мет тік жұ мыс кер лер дің дай ын дық 
дең гейі көр се те ді, олар біз дің отан дық тә жі ри бе ні айт ар лық-
тай ба сып оз ған. 

Әлеу мет тік жұ мыс тың әлеу мет тік-ин тег ра тив ті си пат та-
ма сы оның теориясы ның спе ци фи ка циясы көр се те ді, ке шен ді, 
шын дық тың кө пөл шем ді – диа лек ти ка лық ың ғайы, адам ның 
көп көз қа ра сы, өмір лік қыз мет те рі нің ор та сы жә не оған көр се-
ті ле тін кө мек пен қол дау дан кө рі не ді. Яғ ни, бұл де ге ні міз әлеу-
мет тік жұ мыс про це сі жағ дайына пе да го ги ка лық, эко ло ги ка-
лық, эко но ми ка лық жә не та ғы бас қа ғы лым дар дың қо сыл ға нын 
көр се те ді. 

Өзі нің не гіз гі әдіс те ме лік жол дауы әлеу мет тік жұ мыс 
теориясы ның да му ын да фи ло со фия лық, пси хо ло ги ка лық жә не 
әлеу мет тік бі лім дер дің жой ылуын бай қа та ды. 

Фи ло со фия әдіс тер жиы нын бар лық ғы лым дар да ғы теория-
лық қыз мет тер дің прин цип жүйе сін ай қын дау ға мүм кін дік 
бе ре ді. Бұ лар дың бар лы ғы әлеу мет тік мә де ни кон текс тік маз-
мұ ны жә не не гіз гі ой лар ды, ол теоре тик тер мін дет тің ор тақ ты-
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ғы мен бі рік ті ре ді – тұл ға ның өмір лік ор та сын 
құ ру прин ци пін із деу бо лып та бы ла ды. Бұ ған 
қо са, ол әлеу мет тік жұ мыс тың теория сын ұсы-
на ды, үйре ну ші лік қыз мет тік тің  не гіз гі әді сі 
– ра ционал ды ре ко нст рук ция әді сі, ин тен сив ті 
теоре ти за ция жә не реф лек ция бо лып та бы ла ды.

Әлеу мет тік жұ мыс та теория лық қыз мет ғы-
лы ми та ным ның жал пы фи ло со фия лық прин-
ци пі не гі зін де – де тер ме низм, гно се оло гиялық 
ың ғай, же ке лік ың ғай, да му, са на ның бір лі гі 
жә не қыз ме ті  – адам дар жай лы көз қа рас жүйе-
сін қа лып тас ты ра ды жә не қор ша ған та би ғат пен 
әлеу мет тік шын дық ты ай қын дайды. Әлеу мет тік 
жұ мыс тың ме та те оре ти ка лық не гі зі көп өл шем-
ді жағ дай дың диалек ти ка лық үйле сім ді лі гі жә не 
қо ғам фи ло со фиясы ның ойы бо лып та бы ла ды. 
Әлеу мет тік жұ мыс тың әлеу мет тік-фи ло со фия-
лық мә се ле ле рін қа рас ты ру да өза ра қыз ме ті нің 
по зи циясы жә не тұл ға мен қо ғам ның өза ра әсе-
рі ма ңыз ды бо лып та бы ла ды; адам ның әлем де-
гі, мәде ниет жә не та рих та ғы  ор ны; ға лам ның 
әлеу мет тік, ру ха ни жә не эко но ми ка лық жайы; 
перс пек тив ті жа һан да ну дың да муы мен тен ден-
циясы; за ма науи қо ғам да ғы гу ма нис ти ка лық 
идеалы ның қор ға луы.

Со ны мен қо са, фи ло со фия лық ілім дер әлеу-
мет тік жұ мыс тың әлеуметтанулық кон цеп циясын 
қа лып тас ты ра ды, олар адам ның же ке са на сы-
ның не гі зін де құ рыл ған, са на лы – дағ да рыс тық, 
реф лек сив ті ой лауы, өз уақы ты ның ма ңыз ды лы-
ғын се зі ну, бас қа адам дар ға тең қа ты на сы, өзі нің 
әлем ге де ген әсе рі нің бар еке нін се зі ну мен тұр-
мыс тың түр лі лік транс цен дент ті лі гі.

Әлеу ме та ну шы лық не гі зі ма ман ның тә жі ри-
бе лік қыз ме ті нің  ин тел лек ту ал ды жә не ру ха ни 
фун да мен ті ре тін де жүр гі зі ле ді, әлеу мет тік жұ-
мыс кер өзі нің қа был дауы не гі зін де тә жі ри бе 
ба ры сын да өзі нің бі лі мі мен бі лік ті лі гі, құн ды-
лы ғы мен өмір лік тә жі ри бе сі, се зім мен же ке 
са па ла рын қол да нуы ке рек.  Пси хо ло гия әлеу-
мет тік жұ мыс тың әдіс те ме лік не гі зі ре тін де гі бі-
рін ші ғы лым бо лып  та ныл ды. Пси хо ло гия әлеу-
мет тік жұ мыс қа тиесі лі екі өза ра бай ла ныс ты 
функ ция ат қа ра ды: теоре ти ка лық жә не әдіс те ме-
лік. Теоре ти ка лық функ ция мақ сат тар ар сын да-
ғы бай ла ныс тар дың құ ра луымен жә не әлеу мет-
тік жұ мыс тың маз мұ ны мен ин ди ви ду ал ды лы ғы 
жә не кол лек тив ті пси хо ло гия лық құ бы лыс, олар 
ар найы пси хо ло гия лық теория  кол лек тив ті пси-
хо ло гия лық құ бы лыс, олар ар найы пси хо ло гия-
лық теория кө ме гі мен жү зе ге аса ды – тұл ға лық 
тео рия, гу ма нис ти ка лық пси хо ло гия, ког ни тив ті 
теория жә не т.б. Әдіс те ме лік функ ция тұл ға ның 
әлеу мет те нуін зерт теу де гі өмір лік қыз ме ті нің 

жағ дайла ры на пси хо ло гия лық заң ды лық тар ды 
қол да ну бо лып та бы ла ды. 

Пси хо ло гия лық бі лім не гі зін де – пси хо ди-
на ми ка лық теоре ти ка лық ың ғай бар, XX ға сыр-
дың ба сы нан ор та сы на дейін әлеу мет тік жұ мыс 
кон цеп циясын жа сауда бар лық са ла да кез де се ді. 
Бі рақ, бә рі нен бұ рын ин ди ви ду ал ды клиент тер-
ге кө мек көр се ту ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Ол 
З. Фрейд тың пси хо ана лиз не гі зін де қа лып тас-
ты жә не  не гі зін клиент пен өзі тұр ған жағ дай-
дың ал дың ғы тә жі ри бе сі мен ар ма ны мен ар-
ма ны емес ті бас ты на зар да ұс тай ды. Ал не гіз гі 
«жағ дай мен жұ мыс ты» аме ри кан оқы мыс ты сы  
М. Рич монд ұсы на ды, әлеу мет тік жұ мыс әді сін 
не гіз ете ді. Яғ ни, ма ман ның клиент ті қа был дауы 
іс пет тес.  Бұл ың ғай да үл кен на зар ин ди ви ду ал-
ды клиент ке ауда рыл ды, яғ ни, мә се ле ні ма ман-
мен өза ра әре кет те су не гі зін де ше шу.  

Тұл ға ның әлеу мет тік ор та сы на да ма ңыз ды 
кө ңіл бө лі ну де, мұн да адам қол да на ала тын қо-
ғам дық ре су рс тар мен мүм кін дік тер дің не гі зін-
де жа са ла ды. М. Рич монд әлеу мет тік жұ мыс тың 
төрт әді сін көр се те ді – бұ лар ин ди вид ті тү сі ну, 
әлеу мет тік ор та ны тү сі ну, өза ра ке лі су ші лік ке 
сүйен ген қыз мет жә не әлеу мет тік ор та дан кө-
рі ніс та ба тын опе ра тив ті құ рал дар   қыз мет. Ең 
соң ғы сы бо лып әлеу мет тік жұ мыс та ғы пси хо ло-
гия лық бі лім нің қо сым ша ба ғы ты ның не гі зі са-
лын ды – бұл тұл ға ның по тен циалы ның (өзі нің 
кү шеюуі)  да муы жә не же ке пси хо ло гия лық ре-
су рс тар ды та бу ға бай ла ныс сыз кө мек көр се ту. 

Әлеу мет тік жұ мыс тө ңі ре гін де гі  зерт теу лер-
дің то лық әдіс те ме лік фун да ме нт ті кө бін де әлеу-
мет та ну қа рас ты ра ды, П. Со ро кин ның қо ғам ту-
ра лы ілі мі – «ге не ра ли зующая» ұғы мы. 

Әлеу мет та ну объек ті ні зерт теу дің көп жа ғын 
көр се те ді, яғ ни олар нә жи же ле рін де тү сін ді ру ге 
кө мек те се ді, әлеу мет тік ор та да ғы қа ты нас ты тү-
сі ну мен өз гер ту ге әке ле ді. Әлеу мет тік жұ мыс та 
бұ лар құ ру мен түр лі тех но ло гиялар ды тар ту-
ға жә не кө мек көр се ту әдіс те ме сі мен қол дау, 
клиент тер ге түр лі ың ғай ды қол да ну т.б.

Әлеу мет тік па ра диг ма лар ең ал ды мен құ ры-
лым дық әлеу мет тік жұ мыс ты да мы ту ға мүм кін-
дік ту ғы за ды. Құ ры лым дық әлеу мет тік жұ мыс 
– әлеу мет тік ор та да ғы ме ке ме жүйе сін да мы ту-
да ғы ма ман дар қыз ме ті бо лып та бы ла ды. Бұл 
бел сен ді лік әлеу мет тік жұ мыс та мак ро дең гей-
лер ге бө лі ну мен мем ле кет тің әлеу мет тік саяса-
ты на ба ғыт тал ған оп ти мал дық іс ке асы ру шы лық 
пен ой лап та бу ға тиесі лі жә не ха лық ты әлеу мет-
тік қор ғау.

Әлеу мет тік ор та приори тет ті қо ғам сфе ра сы-
на кі ре ді, адам ның өмір лік кү шін да мы ту  не гі-
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зін де анық тал ған, әлеу мет тік өмі рі нің мә де ниеті 
бо лып та бы ла ды.  Мұн да әлеу мет тік қор ғау мен 
ха лық тың түр лі топ та ры ның өмір лік қыз мет те-
рін қол дау ст ра те гиялық ма ңыз ды бо лып та бы-
ла ды.

Көп те ген ел дер  жиырма жүз жыл дық тың 
екін ші жар ты сын да дең гейлі ке зең ді бас тан 
кеш ті, бұл қо ғам да му ын да ғы тек эко но ми ка-
лық, саяси, мә де ни – ру ха ни эф фек тив ті фор-
ма сын із деуді ға на та лап ет кен жоқ, ха лық тың 
әлеу мет тік қол дау да ғы құ рал дар ды із деуді де 
қой ды.Мұ ны то лық түр де Ре сей ге жат қы зу ға бо-
ла ды, 1990 жыл да ры бол ған қо ғам да му ын да ғы 
ра ди кал ды идеоло гиялық жә не әлеу мет тік-саяси 
қайта бейім де луі еді. Бұл өз ке зе гін де со вет тік 
ке зең де гі ха лық ты әлеу мет тік қор ғау дың ке рі 
тә жі ри бе сін қа жет ет ті, отан дық қайы рым ды лық 
та ри хы, мем ле кет тің әлеу мет тік саяса ты, ұйым-
дас ты ры луынан ха лық тың «әл сіз» топ та рын 
әлеу мет тік қор ғау.  

Бұл ке зең де Ре сей де әлеу мет тік жұ мыс-
тың қыз мет те рі ма ман дан ған түр де жә не бі лік ті 
кадр лар дай ын дауға дай ын еді. Шетел дік тә жі-
ри бе ні үйре ну әлеу мет тік мә се ле лер дің спе ци-
фи ка циясы мен бай ла ны сын кө ру ге жә не осы 
мә се ле лер ді ше шу ге ба ғыт тал ған әлеу мет тік 
жұ мыс тың фор ма ла ры мен бай ла ны сын кө ру ге 
мүм кін дік бер ді.

Бұл бай ла ныс та мы на ны бі лу өзек ті еді, қа-
зір гі қо ғам қан дай жағ дайда, қан дай да бір жағ-
дай лар да адам дар ға кө мек көр се ту ді  жү зе ге 
асы ру, қол дау кү ту ші лер ге, та ғы да осы іс пет тес 
мә се ле лер ді қа рас ты ру. Де ген мен, адам дар дың 
қан дай да бір әлеу мет тік топ тың өкі лі ре тін де 
ерек ше лік те рін бі лу  де ма ңыз ды (ұлт тық – эт ни-
ка лық, кә сі би, жас ара лық, мү лік тік, әлеу мет тік 
– клас тық жә не т.б.). Со ны мен қо са, біз ғы лы ми 
бі лім нің үзін ді мағ лұ мат емес,  шы най ылы ғы на 
не гіз де ле. Бұл план да әлеу мет та ну дың да муы 
үл кен ма ңыз ды лы ғын көр се те ді. 

XX ға сыр дың екін ші жар ты сын да әлеу мет-
та ну дың си па ты үл кен әлеу мет тік теория лар дың 
туын дауына әкел ді, клас си ка лық әлеу мет та ну 
па ра диг ма сы ның ма дер ни за циясы («со ро кин-
дік», «ве бер лік», «пар сон дық», «дюрк гейм дік», 
ре нес санс тар жә не т.б.), әлеу мет тік бі лім нің өзін 
да мы ту мен бай ла ны сы ға на емес, жа һан дан ған 
дең гейде қо ғам ның те рең транс фор ма циясы, 
бел сен ді жұ мы с тың ор та дең гейлі лі гі мен са ла-
ла ры ның әлеу мет тік теориясы бо лып та бы ла ды. 
Олар эм пе ри ка лық әлеу мет та ну дың әдіс те ме лік, 
теория лық дең гейле рі нің бай ла ны сын көр се те ді.

За ма науи әлеу мет та ну лық бі лім нің  бұл дең-
гейі (XX ға сыр дың екін ші жар ты сын ды) ор-

та дең гейлі теория лар дың мә се ле ле рін бө лу ді 
си пат тау да (әлеу мет тік бас қа ру, қыл мыс тық 
әлеу мет та ну, әлеу мет тік бейім де лу, әлеу мет те-
ну жә не т.б.) жә не са ла лық әлеу мет тік теория 
(әлеу мет тік ең бек, сая сат, бі лім, өнер жә не т.б.), 
«объект ті» әлеу мет тік теорияға жа қын (жас тар 
әлеу мет та нуы, от ба сы әлеу мет та нуы жә не т.б.). 
бұл ор та  дең гейлі әлеу мет тік теория шек теу лі 
си пат қа ие, ше ка ра ның нақ ты емес ті гі, бі рақ ол 
тү сі нік ті си пат та, ар гу мент ті, тү сі нік ті аб со лют-
ті үл кен жағ дайды си пат тайды. 

Ор та дең гейлі әлеу мет тік теория ның үшін ші 
жа ңа са ны на XX жүз жыл дық та ма ман дар әлеу-
мет тік жұ мыс тың әлеу мет тік теория сын да жат-
қы за ды – әлеу мет тік жұ мыс тың әлеу мет те нуінің 
субъ ек тив ті әлеу мет тік өмі рі, өмір дің қиын жағ-
дайына тү су ші лік ті жат қы за ды.

Әлеу мет тік жұ мыс қо ғам дық өмір дің құ-
бы лы сы ре тін де, инс ти ту ционал ды құ рас ты ру 
зам анауи қо ғам да XIX ға сыр дың екін ші жар ты-
сын да  XX ға сыр дың ба сын да туын дай бас та-
ды. Ол адам мен қо ғам ның өмір лік қыз ме ті нің 
қиын дауы ның нә ти же сі, әлеу мет тік ша ру ашы-
лық тың ұлт тық гу ма нис ти ка лық да муы, өн ді ріс 
эво лю циясы ның құ ра лы мен әлеу мет тік сфе ра, 
соң ғы сы ның өсуі нің әсе рі, со ны мен қо са ха лық-
тың ен бе гі нің өсім ді лі гі ма ңыз ды бо лып та бы ла-
ды. Бұн да әлеу мет тік – та ри хы жә не та би ға тын-
да тұр мыс та ғы адам мә се ле ле рін бас ты на зар ға 
ал ды. Бұл әлеу мет тік жұ мыс тың бел сен ді мә се-
ле ле рін жа сау, әлеу мет тік теория ның адек ват ты 
із де нуі бо лып та бы ла ды.

Әлеу мет тік жұ мыс тың теория лық не гіз де 
же ке кон цеп ту ал ды теориясы кі ші ғы лы ми па ра-
диг ма сы ре тін де, дәс түр ре тін де гі па ра диг ма ны 
құ ру ға мүм кін дік бе ре ді, әлеу мет тік ой лау дың 
жал пы ың ғай ына не гіз дел ген. Бұн да ша ғын па-
ра диг ма лар фак ты ның бо луы, әлеу мет тік жұ-
мыс тың «бә се ке лес тік» мо дел ін, бір не ше фун-
да мен тальды дәс түр ді, әлеу мет тік жә не ғы лы ми 
– теоре ти ка лық жағ дайды си пат тайды. Мы са лы, 
М. Пейн нің пі кі рін ше АҚШ пен, Ұлыб ри та-
нияның әлеу мет тік жұ мы сы ның не гіз гі па ра диг-
ма сы    1970-1980 жыл да ры  пси хо ана лиз бен гу-
ма ни ст ка лық эти ка ға сүйене оты рып, теория лық 
жә не пси хоәлеу мет тік жұ мыс тың тә жі ри бе сін  
көр се те ді.

Қа зір гі уа қыт та көп те ген ав тор лар әлеу мет-
тік па ра диг ма ның төрт тү рін көр се те ді, олар ды 
әлеу мет тік теория лар дың түр лі тал дауын қол-
да на ды, со ны мен қо са, әлеу мет тік жұ мыс тың 
теориясы. Бұл па ра диг ма лар ға: «ра ди кал ды-
гу ма нис ти ка лық»,«ра ди кал ды-құ ры лым дық», 
«ин те рп ри та тив ті» жә не «функ циона лис тік». Бі-
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Құры лым дық әлеу мет тік жұ мыс тың тарихи негізі

рақ кей бір ав тор лар осы па ра диг ма лар әлеу мет-
тік қыз мет те аль тер на тив ті көз қа рас та бо ла ды, 
әр түр лі көз қа рас та ғы ың ғай лар ды қа рас ты ра ды. 
Бұл теория лар аль тер на тив ті ма ғы на да, мы са лы 
опе ра тив ті түр лі па ра диг ма лар жал ғас па лы, бі-
рақ нақ ты уа қыт жағ дайын да бір уа қыт та бір ден 
көп па ра диг ма ны ем деуге бол майды, се бе бі, біз 
бір па ра дигма жағ дайын қол дан ған да бас қа па-
ра диг ма лар дың жоқ қа шы ға ры луын бай қай мыз. 

Па ра ди ма лық әлеу мет та ну шы лық кон цеп-
циялар ды, әлеу мет та ну шы лық теория лар ды 
оқып-үйре ну әлеу мет тік жұ мыс ты жә не мик ро-
дең гейін ша ғын әлеу мет тік топ та не ме се клиент-
пен жұ мыс жа сау ба ры сын да же тіл ді ру ге үл кен 
жол аша ды.

Ғы лым ның па ра диг ма сы ре тін де кей бір ғы-
лы ми қауым дас тық тың қор ша ған ор та ға де ген 
қа ты на сы на бай ла ныс ты ала тын зерт теу ші-
лік по зи циясын көр се ту ге бо ла ды. Сол се беп ті, 
әлеу мет тік жұ мыс ты ғы кей бір кон цеп циялар 
функ цио нал дық, ра ди кал ды-гу ма нис тік, ра-
ди кал ды-құ ры лым дық жі не ин те рп ре та тив тік 
әлеу мет та ну шы лық па ра диг ма лар ба ғы тын да 
да ми бас та ды. Ен ді сол па ра диг ма лар ды те ре ңі-
рек қа рас ты ра мыз.

Құ ры лым дық теоре ти ка лық ба ғыт ХІХ ға-
сыр дың со ңын да қа лып та са бас тап, тек әлеу-
мет та ну дың ға на емес, со ны мен бір ге экон ми-
ка, сая сат та ну се кіл ді қо ғам дық ғы лым дар да өз 
та мы рын кең ге жая бас та ды. Не гі зі нен ал ған да, 
ма ман дар ды әлеу мет тік дис функ ция лар көп қы-
зық ты рып, сол се беп ті, кә сі би қа рым-қа ты нас 
ор та лы ғы на қо ғам наң құ ры лы мы шең бе рін де 
клиент тің мә се ле ле рін ше шу мен ба ға лауға ба-
ғыт тал ған әлеу мет тік жауап кер ші лік ке мін дет-
тел ген әлеу мет тік жұ мыс кер дің сұл ба сы жа сап 
шы ға рыл ды. 

Ке ле сі әлеу мет та ну шы лық қа дам – аль тер на-
тив ті пси хо ди на ми ка лық қа дам әдіс на ма сы се-
кіл ді ХХ ға сыр дың 30 жыл да ры туын да ды. Бұл 
– аме ри кан дық ма ман В. Ро бин сон ның есі мі мен 
бай ла ныс ты функ цио нал ды теоре ти ка лық ба ғыт 
еді. Со ны мен қа тар, бұл ба ғыт та кө мек көр се-
ту про це сі ми ко рор та да жү зе ге асып, қо ғам ның 
функ циясы жә не бел гі лі бір қыз мет көр се ту деп 
тү сін ді рі ле ді. Алай да, бас ты на зар пор цес тің жү-
зе ге асы ры лу ын клиент тің өзі жауап ты бо ла тын 
өз ге ріс тер про це сі не ауда ры ла ды. Со ған бай ла-
ныс ты, тұл ға по тен циа лын жә не оның да му ын-
да ғы мә де ни фак тор лар ды қол да ну ма ңыз ды-
лы ғы ал ғаш қы орын ға ие бо лып есеп те ле ді. Бұл 
про цес те ма ман ның бас ты рө лі клиент ті қам та-
ма сыз ете оты рып, оны өзін-өзі да мы ту ына қам-
та ма сыз ету ре су рс та рын ұсы на оты рып, жол 

ашу. Бұл ба ғыт қа зір гі таң да әлеу мет тік қыз мет-
тің ұйым да ры мен жұ мы сын функ ция лан ды ру да 
ма ңыз ды қа дам са на лып отыр. 

Функ цио нал дық па ра диг ма әлеу мет тік сфе-
ра да әре кет ету дің бас ты мін де ті ре тін де сәт ті 
адап та ция жүр гі зу үшін клиент ке жә не оны қор-
ша ған адам дар ға бел гі лі бір дең гейде ық пал ету 
бо лып есеп те лі не ді. Бұл қа дам әлеу мет тік проб-
ле ма лар ды тү сін ді ру мен оны ше шу жол да рын 
та бу мақ са тын да ғы ра ционал ды лық қа көп кө ңіл 
бө ле ді. Осы ба ғыт ты ұстана оты рып, әлеу мет тік 
жұ мыс кер клиент пен ті зе қо сып, ал ды ға қой ыл-
ған мақ сат қа же ту ге жә не адам дар дың бір-бі-
рі мен бел гі лі бір дең гейде гі қа рым-қа ты на сын 
са рап тау ға ұм ты ла ды. Со ны мен бір ге, бұл жағ-
дайда тұл ға өмір сү руін де гі әлеу мет тік фак тор-
лар ды; адам ның ор та ға де ген бейім де лу ме ха-
низ мін, клиент тік өзін дік бейім де лу да ғы ла рын 
иге ре алуын есеп ке алуы мін дет ті. 

Функ циона лист – әлеу мет та ну шы лар қо ғам-
ның ең бек бө лі ні сін тал дай ке ле, қо ғам ішін де 
қан дай кә сіп иеле рі ба сым ды лық қа ие еке нін 
анық тау ға көп ой тоқ та та ды. Функ цио нал дық 
қо ғам да ғы ең бек бө лі ні сін есеп ке ала оты рып, 
ма ман дық тар дың функ цияла ры ар қы лы іс ке аса-
тын әлеу метт ік қа жет ті лік тер ту ра лы зерт теу лер 
жүр гі зе ді. 

Ра ди кал ды-құ ры лым дық па ра диг ма клиент-
тің әлеу мет тік қа бі лет ті лі гін арт ты ру ды ма-
ман ның бас ты мін де ті деп есеп теп, сол ар қы лы 
да ми ды. Осы қа дам ға не гіз де ле ке ле, әлеу мет-
тік жұ мыс та по зи тив ті әлеу мет тік ауы сым дар 
жүр гі зу ге ба ғыт тал ған қыз мет көр се ту мо де лі 
жү зе ге асы ры ла ды. Бұл мо дель «өкі лет ті лі гін 
пай да ла ну» жә не «әлеу мет тік ад во ка ту ра» ка те-
го рияла рын да құ ры ла ды. Өкі лет ті лі гін пай да ла-
ну клиент тің суб ъек ті лі гі не, оның адам дық по-
тен циалы ның қа лып та суы мен да му ына мақ сат 
қояды. Бұл жер де әлеу мет тік жұ мыс кер кө мек 
көр се ту жо лын да ғы ұс таз, ше бер ре тін де рөл ат-
қа ра ды. 

Ра ди кал ды-гу ма нис тік па ра диг ма клиент тің 
әлеу мет тік по зи циясын өз гер ту мін де тін ар қа-
лай ды. Ол адам дар ға өзін-өзі та нуы мен да мы-
туы жағ дайын да жә не оның қор ша ған ор та ға 
ық па лын кү шейт уіне кө мек те су ге не гіз дел ген. 
Ма ман клиент ке мә се ле ні ше шу жол да рын ар-
тып қой май, қайта оған ше шу жол да рын өзі таң-
дауына мүм кін дік бе ріп, өзі әлеу мет тік се рік тес-
тік құ ру ға жағ дай жа сай ды. 

Ин те рп ре та тив ті па ра диг ма клиент тің өмір 
сү ру мә нін өз гер ту ге ба ғыт тал ған. Ол жо ға-
ры да айт ыл ған жол ға қа ра ған да, үл кен дә ре-
же де фе но ме но ло гиялық бiлiмге ар қа сүйейді 
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жә не адам дар мен қор ша ған нақ ты лық ар қы лы 
клиентiмен қа был дау ға,  ма ман жә не оның өза-
ра әре кет те су лерiн бей нелi түр де ин те рп ре та-
цияны ықы лас көр се тедi. Сырт қы әлем ту ра лы 
ұсы ныс тар өз ту ра лы адам ның ұсы ныс та ры ның 
негiздерiнде пай да бо ла ды. Ауыт қу шы лы ғы бар 
(мас кү немдiкпен жә не та ғы бас қа лар есiрткiге 
кiрiптар, ауру лар мен) топ тар да ма ңыз ды қол-
да ну осы әдiсте мелiктер әсiре се жүйелі түр де 
жұ мыс iстеудi әб ден жетiлдiру де, өйт кенi олар-
дың мү ше лерiнiң ба ғыт та ры ның өмір лік мә ні  
өз герiсі әлеу меттiк тәжiри бенiң күр делi мә се ле-
лерiн құ рай ды

1. Жұ мыс тың функ цио нал дық үлгiсi бұл, 
қо ғам мүлкiне ай нал ды ра тын әлеу меттiк инс-
ти тут та ры кө мегiмен перс пек ти ва, тек се ру-
ші функ ция лар дың қам та ма сыз етуiнде мақ сат 
шең берiнде жү зе ге аса ды. Жұ мыс әлеу меттiк 
бiрлiктiң қол дауы үшiн қыз мет көр се тедi. Жас-
тар дың энер гиясы адам дар ды бұл па ра диг ма ға 
ерек ше рөл дердiң қо ға мын да орын дау ға, жұ-
мыс ты дай ын да луы қо ғам ның оның мо раль дық 
құн ды лық та ры ның сүйе мел деуiне ба ғыт тауы 
ке рек. 

Адам дар ға рөлдi үлгiмен қыз мет көр се ту 
үшiн жақ сы мо рал дық са па лар ға жеткiлiктi 
түр де ие адам дар мен қа ты на су ға ке рек ті гін 
тү сін ді ру ді есеп тейдi. Мы сал ға, жас тар ере-
сек өмiрге аяқ ба су да  ба ла лық ша ғы ның өт-
келдiк ке зең дерiнде бо ла ды. Жа сөс пі рім дер-
дің  өт пе лі ке зең дерiнде олар дың қабiлетi мен 
бүлiкшiлiгi әлеу меттiк қо лай лы мақ сат тар ға 
ба ғыт та лу үшiн ке рек. Бұл жол ере сек, кiмдiкi 
дұ рыс мо раль дық әл петiмен мо раль дық құн-
ды лық тар дың құ лауын жә не өрен дердi бай-
ла ны су ды қа жеттiлiктi ас ты сы зы ла ды рөлдi 
үлгiмен қыз мет көр се те ала ды. Бұл үлгiлер 
ие рар хия лық; бар лық негiзгi шешiмдер ере-
сек тер қа был дайды. Функ цио нал дық үлгiсiнiң 
мақ сат та ры ның iске асы руы өз адал ды ғы ар-
қы лы әлеу меттiк реттi құн ды лық тар дың қо-
лай лы жүйесiмен ие бо лу қол дау ға өрен дердi 
тәртiпке сал ға нын ой лай ды,  қазiргi әлеу меттiк 
инс ти тут тар жә не құ ры лым дар ға. Негiзгi инс-
ти тут тар қо ғам да өз герiссiз, этиинс ти тут тар-
ды қол дайт ын құн ды лық тар да қа лып,  бұ дан 
әрi жас буын дар ға сенiм ту ғы за ды жә не ұр пақ-
тан ұр пақ қа сақ та лы нып берiледi.

2. Ин те рп ре та тив ті үл гі – бұл адам дар ға са-
на лы тал пы ныс қа жеттi бiлiмдер алу ға кө мек те-
су, жә не қа жеттiктер ге бас қа да мы ту ға қа тыс-
ты өз қа жеттiк сәй кес ке летiн сезiм, дағ ды. Бұл 
перс пек ти ва ға жұ мыс әлеу меттiк жағ дай не ме се 
адам дар дың ор та сы ның кейбiр есеп ке алуы бар 

адам да ры ның қа жеттiктерiнiң дер бес да мы ту-
ын да шо ғыр лан ды ра ды.

Мы сал ға, жас адам дар жас тар фа за сы ар-
қы лы өтетiн өмiрлерi сияқ ты қа ра ла ды. Сай ып 
кел ген де, олар бұл фа за тән мә се ле лер ге рұқ сат 
етуi ке рек. Жас тар мен жұ мыс бұл фа за ның өтуi 
қа жеттi ере сек өмiрдегi дағ ды ла ры үйре ну үшiн 
түрлi мүмкiндiктер ді пай да лан ған. Жас тар мә се-
ле лерi көз қа ра сы нан қа ра ған да , өрен дер ес тияр-
лық қа ба ла лық ша ғы нан ауыс па лы фа за лар ды 
өтедi. Бұл олар ға есеп шы ға ру ға ке рек тән  ке-
зең дер. Не гіз гі ак цент же ке таң дау ға құн ды лық-
тар ға, қо ғам ның  қазiргi дер бес жауап кершiлiк 
на си хат тауына қой ыла ды.  Жұ мыс тың бағ дар-
ла ма ла ры жас тар ға ден сау лық сақ тау, сек суал-
ды қа жет ті лік тер мен жа са лын ған таң дау ла рын 
бағ дар лауына кө мек көр се те ді. Рек реация бағ-
дар ла ма ла ры өрен дер ді әлеу меттiк ком му ни-
ка ция ар қы лы үйре не тін құ рал деп көр се ті ле ді. 
Әдет тегiдей, бұл бағ дар ла ма лар жа рыс эле ме нт-
те рі нен бас тар та ды жә не әріп тес тік тә жі ри бе сі, 
өза ра кө мек жә не топ тық мiндет те ме лер үшiн 
топ тық жә не тех ни ка лар бо лып шо ғыр лан ды-
ра ды. Жас тар – құ қық тық адам, олар қабiлеттi 
ой лай ала ды, өмiрге өз көз қа рас та ры жә не өз 
мiнез-құлы ғы на жауап кершiлiк қа был дау ға қа бі-
лет ті лік те рі бар. Ұйым дық құ ры лым дар жас тар 
ше шім қа был дап, жұ мыс жа сауына мүм кін дік 
бе ре тін жо ба лар мен клуб тар ар қы лы жа са ла ды. 
Шешiм қа был дау ды құ ры лым да ғы өрен дерiн 
қо сын ды жол бұл же текшi жә не дер бес жауап-
кершiлiктiң са па ла ры ның да мы ту се бепшi бо ла-
тын тетiктi сияқ ты қа ра ла ды. 

Ин те рп ре та тив ті мо дель дің мақ са ты бо лып  
қо ғам да бел сен ді рөл ат қа ру ға дай ын дал ған 
адам дар ды тәр бие леу, қа рым-қа ты нас құ ру ға 
дай ын дауға, адам ның бой ын да «Мен-кон цеп-
циясын» қа лып тас ты ру ға жә не пер со нал ды қа-
сиет те рін жо ға ры ла ту ға ба ғыт та лу бо лып та бы-
ла ды.

3. Ра ди каль ды-гу ма нис тік  мо дель. Жұ мыс-
тың негiзгi идеясы – олар дә лел дел ген де жә не құ-
ры лым дар өз герiстердiң та бы сы ның тал пы ныс-
та ры үшiн инс ти ту ционал дық тың жұ мыл ды сы на 
олар дың әлеу меттiк жә не саяси ахуалы ту ра лы 
мәлiметтiлiктiң жеткiлiктi дең гейiне адам дар ды 
келтiруі жа та ды. Адам дар сол әлеу меттiк нақ-
ты лық тың ашық өз гер ту мүмкiндiгiнiң айға ғы 
бо ла тын жа ңа бол мыс тар тұ ты ну шы емес, әлеу-
меттiк нор ма лар дың жа ра ту шы сын құ рас ты ра 
ала ты нын сезiнуi ке рек. 

Мо дель де гі ак цент жас тар мә се ле лерiнiң 
ажы ра мас бөлiгi сияқ ты құн ды лық тар дың до ми-
нант жүйе лерiн қа райт ын са на ның жо ға ры ла туы 
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Құры лым дық әлеу мет тік жұ мыс тың тарихи негізі

ст ра те гияла рын да жұ мыл дыр ған. Бас ықы лас 
ын ты мас тық тың қам та ма сыз етуiне айна ла ды. 
Ор тақ тық бiр-бiрi тiршiлiк ахуал дың түсiнуiн 
құ рал сияқ ты диск ри ми на ция жа са ла тын аз шы-
лық тар дың топ жа қын дат қыш сырт қы оқи ға лар-

дың бiрлес кен тал дау ын да са ла ды. Қа ты нас тар 
өрен дер мен әрiптестiктер де са ла ды. Бұл перс-
пек ти ва негiздел ген жо ба лар ға ара ла су лар дың 
құ ры лым дар өрен дердi энер гияға сәй кес келiп 
жә не олар дың мүд де лерiне жауап бе редi. 
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